
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL 

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE 

REFERENTE CONTRATO SUDENE 02/2012 
PROCESSO N° 59335.000326/2011-69 
Pregão Eletrônico n° 19/2011 

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI 
CELEBRAM A SUPERINTENDÊNCIA DO 
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - 
SUDENE E A ÁXON TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E GESTÃO LTDA, NA FORMA 
ABAIXO INDICADA. 

A SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE, autarquia 
federal, aqui designada SUDENE, CNPJ n 09.263.130/0001-91 , neste ato representada 
por seu Coordenador Geral de Administração e Finanças Substituto, BRIVALDO JOSÉ 
DE VASCONCELOS SOARES, CPF no 268.945.484-04, Identidade no 1.876-290 - 
SSP/PE, residente e domiciliado nesta cidade do Recife, Estado de Pernambuco, de acordo 
com a Portaria GAB no 76, de 25 de agosto de 2010 e a AXON TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E GESTÃO LTDA, CNPJ d'00.810.163/0001-30, doravante designada 
CONTRATADA, neste ato representada por seu sócio ANTONIO CARLOS MACIEL 

• AMARAL, CPF n 488.997.044-49, Identidade n°  2.485.852 - SSP/PE, residente e 
domiciliado na cidade de Recife/PE, presentes os signatários na sede da SUDENE, em 
Recife-PE, resolvem aditar o referido contrato de serviços técnicos especializados em 
manutenção de sistemas, na Área de Tecnologia da Informação, subordinado às normas da 
Lei no 8.666, de 21.06.93, com suas alterações, de acordo com as cláusulas e condições 
adiante expressas: 

iL OBJETO - O presente Termo Aditivo tem por finalidade acrescentar serviços ao objeto 
do Contrato. 

211 ACRÉSCIMO Dos SERVIÇOS - O valor do acréscimo dos serviços referido na Cláusula 
Primeira é de R$ 69.139,51 (sessenta e nove mil, cento e trinta e nove reais e cinqüenta e 
um centavo), referente ao acréscimo de 187 pontos de função, correspondente a 
aproximadamente 25% (vinte e cinco por cento) do valor global do contrato. 

C:UseitmfcoDocumentsSUDENE14DITIVO5'iAdi1ivos 2Ol3lSolução de TI - 2doc 1 



TESTEMUNHAS 

Nome: iza Fontaine Co a 
CPF: 1.554.964-87 

34 VERBA - As despesas oriundas deste contrato correrão à conta dos recursos 
orçamentários consignados ao Contratante, programa de trabalho 04.122.2111.2000.0001, 
Fonte de Recurso 0100000000, Natureza da Despesa 339039, nota de empenho n° 
2013NE800044. 

44  RATIFICAÇÃO - São ratificadas as demais cláusulas do Contrato SUDENE n° 02/2012, 
não contrariadas pelo presente termo. 

5LVIGÊNCIA - O presente Aditivo entra em vigor nesta data, condicionada sua eficácia à 
publicação de seus termos, em resumo, no Diário Oficial da União. 

Recife, M de junho de 2013 

BRIVALDO JOSÉ DE V'ACÓNCELOS SOARES  
Coordenador Geral de Administração e Finanças Substituto 

/ 
}NTONIO cALo: MAC). AMARA 

Representmnte da CO ' TADA 

11ifl2 k 	 Th 
Nbe: Aline de Moura Ferraz Filha 
CPF: 040.854.374-45 

C:UsersinfcoDocu,nentslSUDENEIÁDITIVOStÁdiiivos 2O13SoIuçâo de Ti - 2".doc 	 2 



14 

N  *à*"" 130 
	

ISSN /677-7069 
	

Diário Oficial da União — Seção 3 
	

N 24, segunda-feira, 1 de julho de 2013 

zenstos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos), para área ir-
rigada, R$ 70,75 (setenta e oito reais e setenta e cinco centavos) para 
área de requeiro e Rã 4.840.00 (quatro mil e oitocentos e quarenta 
reais) pura área habitacional; Fundamento Legal: Lei n 8.666/93, 
alterada pela Lei a 8.883/94; Data de Assinalara: 24/06/2013; As-
sinam: Laacimar Gomes Loiola, Diretor de Desenvolvimento Tec-
nológico e Produção do DNOCS e Marcas Vinicius de Araújo, Con-
cessionário; Processo no 59411.000171/2013-72. 

DNOCS-34/2013 Espécie: Contrato de Concessão de Direito Real 
Uso - CDRU, que entre si celebram: Departamento Nacional de 
Obras Contra as Secas, CGC rio 00,043.711/9001-43 e o Senhor José 
Anselmo de Lissa, CPF 010,844,794-43; Objeta: Controlo de Con-
cessão de Direito Real do Uns do Lote Familiar n 48-V, com-
preendendo ama área irrigada de 3,8365 lia com uma área de sequeiro 
de 11,1269 ha e resta área habitacional de 0,0800 ha, com ama 
residência construída no mesmo, totalizando 15,0434 ha, localizado 
ao Perímetro Irrigado Sabugi, rio município de Caicr(-RN, paro o fias 
único de ocupação e exploração agrícola; Prazo: IS (quinze) tetos, 
contados a partir da data de assinatura; Do Valor: Rã 367.50 (tre-
zentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos), para área ir-
rigada, Rã 78.75 (setenta e oito reais e setenta e cinco centavos) poro 
área de requeiro e Rã 4.040,00 (quatro mil e oitocentos e quarenta 
reais) para área habitacional; Fundamento Legal: Lei s 8,666/93, .alteruda pela Lei n 8,883/94; Data de Assinatura: 24/06/2013; As-
isam: P,  ato: 	Gentes Leiola, Diretor de Desenvolvimento Tec- 
sológico e Produção do DNOCS e José Asselnro de Lima, Con-
cessionário; Processo s 59411 .000120/2013-41. 

DNOCS.3512013 Espécie: Contrato de Concessão de Direito Real 
Uso - CDRU, que entre si celebram: Departamento Nacional de 
Obras Contra os Secas, CGC tr 00.043.711/0001-43 e o Senhor Pran-
cimar Azevedo Cabral, CPF 598,028,804-00; Objete: Contrato de 
Concessão de Direito Real do Uso do Lote Familiar s ll-V, com-
preendendo uma área irrigada de 8,3 155 hn com uma área de sequeiro 
de 6,6043 há e uma área habitacional 0,0800 , com unta residência 
construída no mesmo, totalizando 14,9998 ha, localizado no Peri-
metro Irrigado Sabugi, no município de Caicá-RN, para o fim único 
de ocupação e exploração agrícola; Prazo: IS (quinze) anos, contados
a partir da data de assinatura; Do Valor: R$ 367,50 (trezentos e 
sessenta e sete reais e cinquenta centavos), para área irrigada, OS 
78,75 (setenta e sito reais e setenta e cinco centavos) para área de 
sequeiro e Rã 4.840,00 (quatro mil e oitocentos e quarenta reais) para 
área habitacional; Fundamento Legal: Lei n 8.666/93, alterada pela 
Lei e 8.083/94; Datado Assinatura: 24/06/2013; Assistam: Laucimur 
Gomnu Loiola, Diretor de Desenvolvimento Tecnológico e Produção 
do DNOCS e Francimar Azevedo Cabral, Concessionário; Processo 
C 59411,000000/2013-72. 

DNOCS-27/2013 Espécie: Contrato de Concessão de Direito Real 
Uso - CDRU, que entre si celebram: Departamento Nacional de 
Obras Contra as Secas, CGC no 00.043,711/0001-43 eu Senhor Ed-
naldo Alves de Araújo, CPF 393,600,164-20; Objeto: Contrato de 
Concessão de Direito Real do Uso do Lote Familiar no 32-V, com-
preendendo ama área irrigada de 7,2705 hu com ama área de sequeiro 
de 5,2606 ha e uma dreu habitacional de 0,0000 ha, com uma re-
sidência consteaida no mesmo, totalizando 12,6191 lia, localizado no 
Perímetro Irrigado Sabugi, no município de Caicó-RN, para o rim 
único de ocupação e exploração agrícola; Prazo: IS (quinze) anos, 
contadas a partir da dera da assinatura; Do Valor: R$ 367,50 (tre-
zentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos), para área ir-
rigada, Rã 78,75 (setenta e oito reais e setenta e cinco centavos) paro 
área de requeiro e Rã 4.840,00 (quatro mil e oitocentos e quarenta 
reais) para área habitacional; Fundamento Legal: Lei s 8.666/93, 
alterada pela Lei tt 0.083/94; Data de Assinatura: 24/06/2013; As-
sinam: Laacimur Gomes Loiola, Diretor de Desenvolvimento Tec-
vológico e Produção do DNOCS e Ednaldo Alves de Araújo . Cnn-
- - stiosário'. Processo no 5941t.000101t2Ot3-14. 

DNOCS-28/2013 Espécie: Contrato de Concessão de Direito Real 
Uso - CDRU, que entre si celebram: Departamento Nacional de 
Obras Contra as Secas, CGC tio 08.043.711/0001-43 e o Senhor Se-
bastião Nogueira, CPF 829.031.154-00; Objeto: Contrato de Con-
cessão de Direito Real do Uso de Lote Familiar nD 52-V, com-
preendetsdo uma área irrigada de 4.6517 lia cons urna área de sequeiro 
de 6,5332 ha e ama área habitacional de 0,0800 ha, com uma re-
sidência construída no mesmo, totalizando 11.2649 ha, localizado no 
Perímetro brigado Sabugi, no município de Caicó-RN, para o fim 
ártico de ocupação e exploração agrícola, Prazo: 15 (quinze) anos, 
contados a partir de data de assinatura; Do Valor: Rã 367,50 (tre-
zetttos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos), para área ir-
rigado, R$ 78,75 (setenta e Oito reais e setenta e cinco centavos) para 
área de sequeiro e Rã 4.040,00 (quatro mil e oitocentos e quarenta 
reais) para área habitacional; Fundamento Legal: Lei no 8,666/93, 
alterada pela Lei n 8.883/94; Data de Assinatura: 24/06/2013; As-
sinam: Laacimar Gemes Lomb, Diretor de Desenvolvimento Tec-
nológico e Produção da DNOCS e Dalvanete Pereira doa Santos, 
Concessionário; Processo no 59411.000135/2013-17. 

DNOCS-29/2013 Espécie: Contrato de Concessão de Direito Real 
Uso - CDRU, que entre si celebram: Departamertto Nacional de 
Obras CortEs as Secas, CGC e 00.843.711/000I-43 e o Senhor Zénio 
Dias de Aruájo, CPF 812.639.924-00; Objeto: Contrato de Concessão 
de Direito Real do Uso do Lote Familiar s lO-A, compreendendo 
uma área irrigada de 10.0505 ha com ama área de sequeiro de 
17,7013 bar uma área habitacional de 0,0800 ha, com ama residência 
construída no mesmo, totalizando 27.8310 ha, localizado no Feri-
metro Irrigado Sabugi, no município de Caicsi-RN, para o fim único 
de ocupação e exploração agrícola; Prazo: IS (quinze) anos, contados 
a punir da dota de assinatura; Do Valor: Rã 367,50 (trezentos e 

sessenta e sete reais e cinquetsto centavos), paira área irrigada, R$ 
78,75 (setenta e oito reais e setenta e cinco centavos) para área de 
sequeiro e Rã 4.840,00 (quatro mil e oitocentos e quarenta reais) para 
área habitacional; Fundamento Legal: Lei n 8,666/93, alterada pela 
Lei n 8,083/94; Dato de Assinatura: 24/06/2013; Assinam: Laucimar 
Gomes Loiola, Diretor de Desenvolvimento Tecnológico e Produção 
do DNOCS e Zêsio Dias de Araújo, Concessionário; Processo n 
59413.00014112013-66. 

DNOCS-3012013 Espécie: Contrato de Concessão de Direito Real 
Uno - CDRU, que estIre si celebrans: Departamento Nacional de 
Obras Contra as Secas, CGC no 00.043.71110001-43 e o Senhor Fran-
cisco de Avais Almeida, CPF 024.706.634-66; Objeto: Contrato de 
Costcessão de Direito Real do Uso da Lote Familiar n" 16-V, coes-
preetsdendo um área irrigada de 5,5089 ha com unta área de arqueiro 
de 8,9167 há e uma área habitacional 0,0800, com unta residência 
construída no mesmo, totalizando 14.5056 ha, localizado tio Peri-
metro Irrigado Sabugi, tio município de Caicó-RN, para o fins ártico 
de ocupação e exploração agrícola; Prazo: 15 (quinze) assoa, contados 
a partir da data de assinalara; Do Valor: Rã 367,50 (trezentos e 
sessenta e sete reais e cinquenta centavos), para área irrigada, R$ 
78,75 (setenta e Oito reais e setenta e cinco centavos) para área de 
sequeiro e Rã 4.840,00 (quatro mil e oitocentos e quarenta reais) para 
área habitacional; Fundamento Legal: Lei rf 8.666/93, alterada pela 
Lei no 8.803/94; Dato de Assinatura: 24/06/2013; Assinam: Laucireor 
Gomes Loiola, Diretor de Desenvolvimento Tecttnlógico e Produção 
de DNOCS e Francisca Araújo dos Santos, Concessiorrário', Processa 
n 59411.000lll/20l3-50. 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N 6/2013 - UASC 538001 

Número do Contrato: 00013/2009, subrogado peIaUASG: 530001 - 
MIN - DEPARTAMENTO DE GESTãO 
INTERNA. 
N Processo: 59100000323200883. 
PREGÃO SISPP N 0/2009 Contratante: MINISTERIO DA INTE-
GRACAO NACIONAL-CNPJ Contratado: 22440929000174. Contra-
tado: ENERG POWER S/A -Objeto: Prorrogação de prazo de vi-
gérrcia do Contraio Administrativo tia 1312009 - Ml até 31 de de-
zembro de 2013. Fundamento Legal: Lei 8,666/93 . Vigência: 
01/07/2013 a 31/12/2013. Data de Assinatura: 27/06/2013. 

(SICON - 28/06/2013) 530001-00001 -20I3NE800080 

SECRETARIA NACIONAL DE DEFESA CIVIL 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do inrslrusnenln registrado 
no SIAM sobe número 661840 firmado  entre a União, par meio do 
Ministério da Integração Nacional, CNPJ 03,353.350/0001-96, e o 
Estado de Alagoas, CNPJ 02.210.30310001-64, conforme instruçào do 
processo n 59050.002226/2010-82. até 28/1212013. 

Objeta: Prorrogação do prazo de vigência do instrumento registrado 
no SIAFI sob o número 672496 lirrnado entre a União, por meio da 
Ministério da Integração Nacional, CNPJ 03.353.358/8001-96, e o 
Estado da Paraíba, CNPJ 08,761.124/0001-00, conforme instrução do 
processo s 59050.000992/2011-93, até 0410712014. 

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO 
DA AMAZONIA 

EXTRATO DE INEXIGIRI1,IDAI)E DE LICITAÇÃO 
N 19/2813 - UASG 5330I3 

N Processo: 59004/150/2013-59 . Objeto: Prestação do serviços de 
apoio em nutrição clínico eslcral e parentoral, aos servidores da 
SUDAM, seus dependentes e pensionistas. Total de Itens Licitados: 
00001 . Fundamento Legal: Art. 25,  Inciso II da Lei rio  0.666 de 
21/06/1993. , Justificativa: Compra em razão da valor. Declaração de 
Inexigibilidade em 27/06/2013 . GEORGETr MorrA CAVALCAN-
TE . Diretorado Admirsislração. Ratificação em 2710612013 . DJAL-
MÁ BEZERRA MELLO. Superintendente. Valor Global: Rã 5,00. 
CNPJ CONTRATADA : 00.513,228/0001-05 ANDRADE & ERI-
CHSEN SOCIEDADE SIMPLES LIMITADA - EPP. 

(SIDEC - 20/06/2013) 533013-52202-2013NE850039 

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO 
DO NORDESTE 

EXTRATO) DE TERMO I ADITIVO N 2/2013 - CASO; 533014 

Número da Contrato: 2/2012. 
N Processo: 59335000326201 t69. 
PREGÃO SISPP W 19/2011 Contratante: SUFERINTENDENCIA 
DO -DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDEN. CNPJ 
Contratado: 50810163000130. Contratado : AXON TECNOLOGIA 
DA INFORMACAO E -OESTAO LTDA - ME. Objeto: Acrescentar 
serviços ao objeta do Contrato. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 
Vigência: 27/06/2013 a 13/02/2014. Valor Total: 0169.139,51. Data 
de Assinatura: 27/06/2013. 

(SICON - 28/06/2013) 5330 14-53203-2013NE800003 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N 5/2013 - L;ASC 533014 

Número de Contrato: 11/2009. 
N Processo: 59335000031200978. 
PREGÃO SISPP N  7/2009 Contratante: SUPERINTENOENCIA DO 
-DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDEN. CNPJ Con-
tratado: 00323090000151. Contratado: SOLL -SERVICOS OBRAS 
E LOCACOES -LTDA. Objeto: Repactuar os valores contratados e 
prorrogar n vigência do contrato. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 
Vigência: 29/06/2013 a 29/06/2014. Valor Total: 052.252.427,12. Da-
ta de Assinatura: 27/96/2013. 

(SICON - 28/06/2013) 533014-53203-20 I3NE800003 

Ministério da Justiça 

SECRETARIA EXECUTIVA 
SUBSECRETARJA DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA 

AVISO DE SUSPENSÃO 
PREGÃO N 28/2013 

Comunicamos a suspensão da licitação supro citada, publi-
cada tio 13.0.11 em 20106/2013. Objeto: Pregão Elelrásico - Aqui-
sição de leitoras de códigos de barras, incluindo a assistência técnica, 
na sile, sem (aras adicionais para a Contratante, conforme espe-
cificações e condições estabelecidas em Edital e em seus anexos. 

EDUARDO DE OLIVEIRA DA ROSA 
I'reoociro 

(SIDEC - 28/06/2013) 200005-00001-2013N0800001 

ARQUIVO NACIONAL 

RESUI:I'ADOSDE JULGAMENTOS 
PREGÃO) N" 5:21113 

O Arquivo Nacional, através de Pregoeira e sua Equtpe de Apoio, 
rama público o resultado do hcitoção em epigrafe, declarando veecedoras as 
empeesas:YAJ'IKEETWO COMERCIAL EXPORTADORA E IMPORTA-
DORA LTDA-ME - CNPJ:03485677,000l-09, irem 1, valor total 
R5579.000,00(qainbentos e setenta e sove mil reais), e MASTERVIG EX-
PRESSCEN1'RAL DE SERVIÇOS LTDA - CNP103286920/0001-06, itrm 
4, odor total RS243.000,00(duonrtou e quarenta e três mil mais). Os auras 
oncnnnam-se u disposição das 'nrtereusadonjanto à Equipe de Licitações. 

CLÁUDIA CORRÉA DE 5002A 
Fregocira 

(SIDEC - 28/06/2013) 200247-0000I-2013NE8001 17 

PREGÃO ?'n 7f2013 

O pregoeiro declara vescoibras do certame as seguistes empresas: 
Irem 1: NAVISYSTEM IMPORTAÇÃOLTDA - EPP, 
CNPJ:08.395.059I0001-38, no valor total de RIS 18.000,00; Item 2: SCAN-
SYSTEM LTDA, CNPJ: 01.464379,0001-06, eo valor total de 0519.900,00; 
Ilesa 3: LAM-TI TECNOLOGIA LTDA-ME, CNPJ: 15.142.889/9001-l9. 
no valor total de Rã 3.760,00; Ilesa 4: REALTIME COMERCIO DE 
SOFTWARE LTDA-ME, CNPJ: 1243.987/9001-00, no valor total de Rã 
7.095,00, Item 5:BUYSOFT DO BRASIL LTDA-ME, CNPJ: 
I0.2417214100l-61, se valor total de Rã 3.778,90 e Item 6:SPENCER CO-
MERCIO DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS E SERVIÇOS, CNPJ: 
15.202.550/900148. Os autos encontram-se flanqueados aos 'osterestodeu. 

LUIZ NONATO LOPES JUNlOt( 

(SIDEC - 28/06/2013) 200247-00001-2013NE800017 

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA 
ECONOMICA 

AVISO DE LICITAÇÃO) 
PREGÃO N 14/2013 - UASC 303001 

No Processo: 08700003772201340 . Objeta: Pregão Eletrósica - Con-
statação, em registre de execução indireta, de eatpresa especializado na 
locação de veículos aferidas por quilômetro rodado, incluindo combus-
tível e motorista, serviço considerado essencial para o deseitvolvsmeabo 
das atividades administrativas de Conselho Administrativo de Defesa 
Econósrtica - CADE Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 01/07/2013 
de 08h00 às llh3Or de 14h às 17h30. Endereço: Sepnr 515 Conjunto D, 
Lote 4 Ed. Carlos Taurisano Asa Norte - BRASILIA - DF. Entrega das 
Propostas: a partir de 01/07/2013 às 08h00 no sito www.compras-
trrt.gnv.br. Abertura das Propostas: 11/07/2013 às 10h00 site wwn,,com-
prusnel.gov.br. . Informações Gerais: O edital encontra-se disponível nos 
sítios rletrõrricos: www.cnde.gov.br  e www.comptsssntrtgov.br  

RI/NAFO VERAS 01/ OLIVIiIRA 
Pregoeiro 

(SIDEC - 28/06/2013) 303001-30211-2001,115800053 

Este documento pode ser verificado tro endereço eletrônica hslp://susnw.in.gav.lnármnesnickbeir.lstml, 	 Documento assinado digitalmente conforme MF a5  2.200-2 da 24/00/2001, que institui a 

pelo código 00032013070100130 
	

lafraesteatura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 


